
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 119 del 22-07-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.298 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 119 DEL 22-07-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016: Lavori di messa in sicurezza immobile di proprietà privata sito nel 

Comune di Muccia in via Varano, contraddistinto catastalmente al Foglio n. 7 

Part.lle 228-229 - [CUP: E19F19000490001]. APPROVAZIONE STATO FINALE, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE DITTA 

G.T.C. ECO-CONSULTING s.r.l. [CIG: 8162688F37], LIQUIDAZIONE STUDIO 

ANTONINI s.r.l. [CIG: Z1D298C4EA] 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Visto l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale disciplina 

l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 

indirizzo dall'organo politico; 

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 

Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni”  

Premesso che a seguito degli eventi sismici che hanno colpito l’Italia centrale a far data 24 agosto 2016, 

sul territorio comunale si sono verificati significativi danneggiamenti e crolli di immobili pubblici e privati 

rendendo necessario provvedere a transennamenti e chiusure di spazi pubblici, sia al traffico veicolare che 

pedonale; 

Vista: 
- l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile del 

26/08/2016 ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24/08/2016”; 

- l’ordinanza n. 400 del 31.10.2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile ad oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 119 del 22-07-2020   

-  pag. 2  - 

eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 

giorno 24/08/2016.” 

Il D.L. 189/2016, convertito in Legge n.229/2016, e la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

CG/TERAG16/0072035 inerente la procedura per la realizzazione delle opere provvisionali (puntellamenti 

e demolizioni); 

Visti inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo dipartimento, 

Fabrizio Curcio, prot. n. UC/TERAG16/0044298 DEL 03/06/2016, dai quali si evince che “le categorie di spesa 

che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purché riferite con stretto nesso di causalità alla 

fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività” indicate nel periodo sopra riportato, sono le 

seguenti: 

I. Soccorso e prima assistenza alla popolazione 

II. Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza 

III. Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza 

IV. Trasporti pubblici e privati 

V. Sistemazioni alloggiative alternative 

VI. Noleggio e movimentazione materiale e mezzi 

VII. Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in amministrazione diretta 

VIII. Contributi autonoma sistemazione 

IX. Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista; 

Vista la scheda di valutazione GTS scheda n. B del 26.01.2017, CCR n. 1104 del 30.12.2016 nella quale 

l’immobile di proprietà privata, catastalmente censito al Fg. 7 P.lle 228-229, sito nel Comune di Muccia in via 

Varano, veniva classificato come intervento di messa in sicurezza di media importanza P2; 

Richiamati integralmente i seguenti atti: 

- determinazione n. 177 del 24.08.2019, con la quale veniva affidato allo Studio Antonini S.r.l. nella 

persona dell’Ing. Nicola Bertini l’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità ed eventuale 

coordinamento della sicurezza delle opere di messa in sicurezza relativo all’edificio di proprietà privata 

contraddistinto catastalmente al Fg. 7 Part.lle 228-229 sito nel Comune di Muccia; (CIG: Z1D298C4EA); 

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 2 del 04.01.2020, con la quale sono stati affidati i 
lavori di messa in sicurezza dell’edificio di proprietà privata, danneggiato dagli eventi sismici del 2016, 
catastalmente censito al Fg. 7 P.lle 228-229 all’impresa G.C.T. Eco-Consulting S.r.l.  con sede a Muccia 
(MC) in Via Cavour n.7 – C.F./P.IVA 01963710437, con un ribasso del 1,95% per un importo di €. 
42.365,59 (oneri sicurezza compresi) oltre IVA di legge per un totale di €. 46.602,15 (CIG: 

8162688F37); 

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto in data 24.02.2020; 

Considerato che si è reso necessario concedere e autorizzare sospensione dei lavori come risultante dal 
verbale di sospensione dei Lavori n. 1 a partire dalla data del 09.03.2020 (prot. comunale 2874 del 04.04.2020) 
dettata dalla necessità di redigere necessaria perizia suppletiva e di variante; 

Preso atto della perizia suppletiva e di variante n.1 redatta dall’Ing. Nicola Bertini, prot. n. 1962 del 

04.03.2020, che eleva l’importo contrattuale da € 42.365,59 a € 55.009,70 con un incremento di € 12.644,11 

(pari al 29.845%); 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 70 del 30.04.2020 con la quale si è 

approvata la perizia suppletiva e di variante, verbale di concordamento nuovi prezzi ed atto di sottomissione dei 

lavori di messa in sicurezza dell’immobile n. 7 part.lle 228-229 composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale di perizia suppletiva e di variante; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 119 del 22-07-2020   

-  pag. 3  - 

- Atto di sottomissione; 
- Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
- Computo metrico estimativo di variante (R3); 
- Quadro tecnico economico di variante (R4); 
- Quadro comparativo 
- Elenco prezzi; 
- Elaborato progettuale Piante (Tav. 1P) ; 
- Elaborato progettuale Prospetti, sezioni e particolari (Tav. 2P) 

 
Considerato che l’aumento della perizia sopracitata, seppur inferiore a quanto previsto dall’art. 106 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “…l’aumento del prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale”, 
essendo la variazione in aumento pari a circa il 29,845%, non trova copertura economica nel Q.T.E. di impegno e 
pertanto si è reso necessario sottoporre ad ulteriore nulla osta da parte del dipartimento della protezione civile 
per il finanziamento delle opere aggiuntive (protocollo comunale n.1967 del 04.03.2020 e integrazioni Prot. 
2871 del 04/04/2020 e Prot. 2878 del 06/04/2020); 
 Visto il nulla osta rilasciato dalla Regione Marche dipartimento Protezione Civile e assunto al protocollo 
comunale n. 3406 del 27.04.2020 con il quale viene riconosciuto un finanziamento economico di Euro 
14.787,85 pari all’importo complessivo di variante; 

 Preso atto pertanto del nuovo Quadro Tecnico Economico assestato dell’opera cosi suddiviso: 

 
 Q.T.E. 

PROGETTO 
Q.T.E.  

AGGIUD. 

Q.T.E. VARIANTE Q.T.E.  
FINALE 

A. Lavori     

Importo Lavori €.43.079,63 €.43.079,63 €.55.933,96 €.51.107,89 

Di cui oneri per la 
sicurezza 

€.6.462,39 €.6.462,39 €.8.535,99 €.9.146,23 

Importo Lavori 
soggetto a ribasso 

€.36.617,24 €.36.617,24 €.47.397,97 €.41.961,66 

Ribasso 1,95% ---                  - €.714,04 - €.924,26  - €.818,25 

Sommano €.36.617,24 €.35.903,20 €.46.473,71 €.50.289,64 

oneri per sicurezza €.6.462,39 €.6.462,39 €.8.535,99 €.9.146,23 

Sommano €.43.079,63 €.42.365,59 €.55.009,70 €.50.289,64 

B. Somme a Disposizione 
dell’Amm./ne 

    

IVA sui Lavori 22% €.4.307,96 €.4.236,56 €.5.593,40 €.5.028,96 

Spese Tecniche 5% €.2.153,98 €.2.153,98 €.2.796,70 €.2.796,70 

CNPAIA 4% €.86,16 €.86,16 €.111,87 €.111,87 

Imprevisti 5% (iva 
inclusa) 

€.2.153,98 €.2.153,98 €.2.796,70 --- 

Iva su spese tecniche e 
CNPAIA 

€.492,83 €.492,83 €.639,88 €.639,88 

Accantonamento 
art.113 del D.Lgs. 
50/2016  

382,55 382,55 €.496,69 €.496,69 

Economie derivanti dal 
Ribasso d’asta del 
1,95% e dai lavori (iva 
inclusa) 

--- €.785,44 --- €.8.081,20 

+Sommano €.9.577,46 €.10.291.50 €.12.435,24    €.17.155,30 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 119 del 22-07-2020   

-  pag. 4  - 

TOTALE €.52.657,09 €.52.657,09 €.67.444,94 €.67.444,94 

 

Visti: 

- il Verbale di ripresa dei lavori n. 1 del 20.05.2020;  

- il certificato di ultimazione dei lavori in data 12.05.2020 dal quale risulta che gli stessi sono stati 

eseguiti in tempo utile; 

Atteso che: 

il direttore lavori ha presentato la seguente documentazione contabile: 

1. Libretto delle misure n. 1; 

2. Registro di contabilità n. 1; 

3. Sommario del Registro di contabilità; 

4. Stato finale dei Lavori; 

5. Quadro Comparativo finale; 

6. Verbale di sospensione n. 1 

7. Verbale di ripresa n. 1; 

8. Certificato di ultimazione dei lavori; 

9. Documentazione fotografica esecuzione lavori; 

10. Relazione sul Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione.    

da cui risulta che: 

− I prezzi applicati sono quelli del Prezziario Unico del Cratere del Centro Italia, su cui è stato 
applicato il ribasso del 1,95%; 

− Il credito dell’Impresa è pari ad €.50.289,64 oltre I.V.A. del 10% per complessivi €. 55.318,60 per i 
lavori in contratto; 

− Il credito dello Studio Tecnico Antonini srl per la progettazione e direzione lavori, è pari ad 
€.2.796,70 (pari al 5% dell’importo lavori) oltre CNPAIA 4% ed Iva 22% per complessivi €. 2.908,57  

− l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve; 

− non risultano cessioni di credito da parte dell’Impresa esecutrice; 
 

Visto il nuovo quadro tecnico economico assestato della spesa così suddiviso: 

 
 Q.T.E. 

PROGETTO 
Q.T.E.  

AGGIUD. 

Q.T.E. VARIANTE Q.T.E.  
FINALE 

A. Lavori     

Importo Lavori €.43.079,63 €.43.079,63 €.55.933,96 €.51.107,89 

Di cui oneri per la 
sicurezza 

€.6.462,39 €.6.462,39 €.8.535,99 €.9.146,23 

Importo Lavori 
soggetto a ribasso 

€.36.617,24 €.36.617,24 €.47.397,97 €.41.961,66 

Ribasso 1,95% ---                  - €.714,04 - €.924,26  - €.818,25 

Sommano €.36.617,24 €.35.903,20 €.46.473,71 €.50.289,64 

oneri per sicurezza €.6.462,39 €.6.462,39 €.8.535,99 €.9.146,23 

Sommano €.43.079,63 €.42.365,59 €.55.009,70 €.50.289,64 

B. Somme a Disposizione 
dell’Amm./ne 

    

IVA sui Lavori 22% €.4.307,96 €.4.236,56 €.5.593,40 €.5.028,96 

Spese Tecniche 5% €.2.153,98 €.2.153,98 €.2.796,70 €.2.796,70 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 119 del 22-07-2020   

-  pag. 5  - 

CNPAIA 4% €.86,16 €.86,16 €.111,87 €.111,87 

Imprevisti 5% (iva 
inclusa) 

€.2.153,98 €.2.153,98 €.2.796,70 --- 

Iva su spese tecniche e 
CNPAIA 

€.492,83 €.492,83 €.639,88 €.639,88 

Accantonamento 
art.113 del D.Lgs. 
50/2016  

382,55 382,55 €.496,69 €.496,69 

Economie derivanti dal 
Ribasso d’asta del 
1,95% e dai lavori (iva 
inclusa) 

--- €.785,44 --- €.8.081,20 

+Sommano €.9.577,46 €.10.291.50 €.12.435,24    €.17.155,30 

TOTALE €.52.657,09 €.52.657,09 €.67.444,94 €.67.444,94 

 
Considerato che la copertura finanziaria è assicurata dai fondi disponibili al capitolo n.900/1 per l’importo 

di: 

- €. 55.318,60 impegno di spesa 2/2020, relativo ai lavori; 

- €. 2.908,57 impegno di spesa 233/2019 RR.PP., relativo allo Studio di progettazione; 

Preso atto che: 

− l’impresa esecutrice GCT ECO-CONSULTING s.r.l., ha emesso regolare fattura n. FATT. 13/PA del 
24.05.2020 assunta al protocollo n. 4170 del 25.05.2020 dell’importo di €.50.289,64 oltre I.V.A. del 10% 

di €. 5.028,96 per un totale di €. 55.318,60 relativa ai lavori di contratto (CIG: 8162688F37); 
− lo Studio Tecnico Antonini srl ha emesso regolare fattura n. 17 del 08.06.2020 assunta al protocollo n. 

4536 del 09.06.2020, dell’importo di € 2.796,70 oltre CNPAIA (4%) di € 111,87 ed IVA di € 639,89 per un 
totale di € 3.548,46 relativa alla Progettazione, Direzione Lavori e contabilità finale di Contratto (CIG: 
Z1D298C4EA); 

Considerato che la sopracitata Impresa e i tecnici incarichi, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sono 
obbligati al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che 
ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01.01.2015 solo per 
le imprese; 

Vista la regolarità contributiva: 

- della ditta GCT-ECO CONSULTING s.r.l., Protocollo INPS_21651230 del 26.06.2020 valido fino al 
24.10.2020; 

- dello Studio Antonini srl nella persona dell’Ing. Nicola Bertini, Protocollo Inarcassa n.1153550 del 
30.06.2020 valido sino al 30.10.2020;  

Dato Atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Riconosciuta, per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnico contabile della presente determinazione; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 119 del 22-07-2020   

-  pag. 6  - 

Ritenuto pertanto, di dover liquidare la somma di: 

- €. 55.318,60 alla ditta GCT ECO-CONSULTING srl (CIG: 8162688F37); 

- €. 3.548,46 allo Studio Antonini srl nella persona dell’Ing. Nicola Bertini (CIG: Z1D298C4EA) 

Ritenuto infine meritevole procedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’impresa per 
l’esecuzione dei lavori, polizza fideiussoria rilasciata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. in data 14.01.2020 n. 
1/52456/96/172232182 pari a EURO 4.236,56, tenuto conto dell’articolo 103 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Atteso che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

- Per l’esecuzione dei lavori: 8162688F37; 

- Per l’affidamento della progettazione e direzione lavori: Z1D298C4EA; 

 
Visto  

− gli art.li 36 del D.lgs. 50/2016; 

− il D.P.R. 207/210 per le parti ancora in vigore; 

− Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

− La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC 
n.388/2016, 394/2016 e n.408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

− Lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

− Il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare gli atti di contabilità finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione relativi:  

− ai lavori in oggetto per l’importo netto di €.50.289,64 oltre I.V.A. del 10% di €.5.028,96 per 
complessivi €. 55.318,60; 

− alla progettazione e la direzione lavori per l’importo di € 2.796,70 oltre CNPAIA al 4% ed I.V.A. 
22% in favore del tecnico incaricato per complessivi di € 3.548,46; 

3. di assestare il seguente Quadro Tecnico Economico: 
 

 Q.T.E.  
FINALE 

A. Lavori  

Importo Lavori €.51.107,89 

Di cui oneri per la sicurezza €.9.146,23 

Importo Lavori soggetto a ribasso €.41.961,66 

Ribasso 1,95%  - €.818,25 

Sommano €.50.289,64 

oneri per sicurezza €.9.146,23 

Sommano €.50.289,64 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne  

IVA sui Lavori 22% €.5.028,96 

Spese Tecniche 5% €.2.796,70 

CNPAIA 4% €.111,87 

Imprevisti 5% (iva inclusa) --- 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 119 del 22-07-2020   

-  pag. 7  - 

Iva su spese tecniche e CNPAIA €.639,88 

Accantonamento art.113 del D.Lgs. 50/2016  €.496,69 

Economie derivanti dal Ribasso d’asta del 1,95% e dai 
lavori (iva inclusa) 

€.8.081,20 

+Sommano    €.17.155,30 

TOTALE €.67.444,94 

 

4. di dare atto che le economie derivanti dal Quadro Tecnico Economico di Progetto sono pari a €. 
8.081,20; 

5.   di liquidare le seguenti fatture per le prestazioni rese: 
 

− fattura n. FATT. 13/PA del 24.05.2020 assunta al protocollo n. 4170 del 25.05.2020 dell’importo 
di €.50.289,64 oltre I.V.A. del 10% di €. 5.028,96 per un totale di €. 55.318,60 relativa ai lavori di 

contratto (CIG: 8162688F37) all’impresa esecutrice GCT ECO-CONSULTING s.r.l.; 

− fattura n. 17 del 08.06.2020 assunta al protocollo n. 4536 del 09.06.2020, dell’importo di € 
2.796,70 oltre CNPAIA (4%) di € 111,87 ed IVA di € 639,89 per un totale di € 3.548,46 relativa 
alla Progettazione, Direzione Lavori e contabilità finale di Contratto (CIG: Z1D298C4EA) allo 
Studio Tecnico Antonini srl nella persona dell’Ing. Nicola Bertini; 

 
6.  di dare mandato al responsabile del settore ragioneria del comune di Muccia all’emissione dei relativi 

mandati di pagamento, ad avvenuta approvazione della pratica di rendicontazione da parte del 
Dipartimento della Protezione Civile Regione Marche come da indicazioni operative ed attuative 
dell’ordinanza del C.D.P.C. n.388/2016; 

7.  di imputare la spesa al cap. 900/1 del bilancio corrente nel seguente modo: 
- € 55.318,60 gestione competenza; 
- € 3.548,46 gestione residui; 

8. di accantonare provvisoriamente la somma di €. 496,69 riferita alla voce “Accantonamento Ex. art. 113 
D.Lgs. 50/2016” del Quadro Tecnico Economico di Assestamento Finale sul capitolo di spesa 373 nelle 
more della necessaria regolamentazione della materia da parte dell’Ente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per effetti del 
D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 119 del 22-07-2020   

-  pag. 8  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 22-07-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 22-07-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 22-07-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 22-07-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

